Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в постановление Правительства
Нижегородской области от 5 апреля 2019 г. № 201

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области

от 5 апреля 2019 г. № 201 «О территориальной подсистеме Нижегородской
области единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций» следующие изменения:

1.1. В пункте 11 слова «органы исполнительной власти» заменить
словами «исполнительные органы».

1.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Губернатора Нижегородской области Павлова А.В.».
1.3. В Положении о территориальной подсистеме Нижегородской

области единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, утвержденном постановлением:

1.3.1. По тексту Положения слова «органы исполнительной власти
Нижегородской области» в соответствующем падеже заменить словами
«исполнительные органы Нижегородской области» в соответствующем
падеже.

1.3.2. Абзац третий пункта 14 изложить в следующей редакции:
«Перечень сил постоянной готовности территориальной подсистемы

утверждается Правительством Нижегородской области по согласованию
с Главным управлением МЧС России по Нижегородской области.».

1.3.3. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

2
«19. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального

и регионального характера на территории Нижегородской области
используются резервы финансовых и материальных ресурсов.

Создание, хранение, использование и восполнение резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера на территории
Нижегородской области осуществляется в порядке, утвержденном
постановлением Правительства Нижегородской области от 18 мая 2021 г.
№ 373.».

1.3.4. Абзац первый пункта 21 изложить в следующей редакции:
«21. Информационное обеспечение в территориальной подсистеме

осуществляется с использованием государственной информационной
системы «Автоматизированная информационно-управляющая система
единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», а также иных способов предоставления
информации.».

1.3.5. Пункты 23–25 изложить в следующей редакции:
«23. В зависимости от обстановки, складывающейся на территории

Нижегородской области, органы управления и сил территориальной
подсистемы функционируют в режимах:

а) повседневной деятельности – при отсутствии угрозы
возникновения чрезвычайной ситуации;

б) повышенной готовности – при угрозе возникновения
чрезвычайной ситуации;

в) чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации
чрезвычайной ситуации.

Решение об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций
к чрезвычайным ситуациям регионального или межмуниципального
характера, введении режима повышенной готовности или чрезвычайной
ситуации для соответствующих органов управления и сил единой

3
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории Нижегородской области принимает Губернатор
Нижегородской области.

Решение об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций
к чрезвычайным ситуациям муниципального характера, введении режима
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для
соответствующих органов управления и сил единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территориях муниципальных образований Нижегородской области
принимают органы местного самоуправления муниципальных образований
Нижегородской области.

Решения о введении режима повышенной готовности или
чрезвычайной ситуации для органов управления и сил единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, об установлении уровня реагирования и о введении
дополнительных мер по защите от чрезвычайной ситуации работников
организации и иных граждан, находящихся на ее территории, а также о
проведении эвакуационных мероприятий, на территории организации
принимается ее руководителем.

24. Решением Губернатора Нижегородской области о введении для
соответствующих органов управления и сил единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режима
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации определяются:

а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;

б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная
ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;

в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

4
г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной

ситуации или организации работ по ее ликвидации;
д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий

по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель
ликвидации чрезвычайной ситуации.

Население соответствующих территорий Нижегородской области
информируется о введении на конкретной территории режимов
функционирования органов управления и сил территориальной
подсистемы через средства массовой информации, в том числе
с использованием специализированных технических средств оповещения
и информирования населения в местах массового пребывания людей,
и по иным каналам связи.

Решение об оповещении населения и задействовании для
обеспечения передачи сигналов оповещения и экстренной информации
систем оповещения населения, сетей связи операторов связи и других
технических средств передачи информации, а также об определении зоны
(территории) оповещения населения принимается Губернатором
Нижегородской области.

25. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для
введения режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации,
Губернатор Нижегородской области отменяет введенный режим
функционирования органов управления и сил территориальной
подсистемы.».

1.4. В приложении к постановлению:
1.4.1. В наименовании приложения слова «органов исполнительной

власти» заменить словами «исполнительных органов».
1.4.2. Пункты 9 и 10 изложить в следующей редакции:
«9. Министерство цифрового развития и связи Нижегородской

области.

5
10. Министерство социального развития и семейной политики

Нижегородской области.».
1.4.3. В пункте 12 слово «Департамент» заменить словом

«Министерство».
1.4.4. В пункте 14 слово «Управление» заменить словом

«Министерство».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

и подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора А.Н.Гнеушев